ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-TN        TP. Quảng Ngãi, ngày     tháng      năm 2023

V/v tăng cường quản lý, kiểm tra

xử lý tình trạng khai thác cát trái

phép dọc sông Trà Khúc

     Kính gửi:

- Các phòng, đơn vị: Tài nguyên và Môi trường,

Công an thành phố, Đồn Biên phòng cửa khẩu cảng

Sa Kỳ;

- UBND các xã, phường: Quảng Phú, Trần Phú, Lê

Hồng Phong, Nghĩa Chánh, Nghĩa Dõng, Nghĩa

Dũng, Nghĩa Hà, Nghĩa Phú, Tịnh Ấn Tây, Trương

Quang Trọng, Tịnh An, Tịnh Long, Tịnh Khê.

Những ngày gần đây tình trạng vi phạm về khoáng sản nhất là khai thác cát

trái phép lại tái diễn rầm rộ trên địa bàn các xã, phường ven sông Trà Khúc, gây

bức xúc trong dư luận, làm thất thoát nguồn tài nguyên khoáng sản, gây ô nhiễm

môi trường, mất mỹ quan thành phố, ảnh hưởng nghiêm trọng đến an ninh trật tự,

an toàn giao thông trên địa bàn. Để kịp thời chấn chỉnh, ngăn chặn tình trạng khai

thác cát trái phép ven sông Trà Khúc; Chủ tịch UBND thành phố có ý kiến chỉ

đạo như sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan đơn vị liên quan, UBND các xã phường cần

phải có ngay giải pháp đấu tranh, ngăn chặn quyết liệt và đề xuất các giải pháp

sát đúng thực tiễn nhằm trấn áp mạnh, xử lý nghiêm khắc theo quy định của pháp

luật đối với hành vi phạm nêu trên; trong quá trình thực hiện phải nêu cao vai trò,

trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương, chịu trách nhiệm

trước cơ quan cấp trên và Chủ tịch UBND thành phố theo quy định.

2. Công an thành phố:

- Khẩn trương, tăng cường bố trí lực lượng tuần tra liên tục, chủ động

phối hợp với lực lượng Biên phòng trong tuần tra, kiểm tra; chốt chặn tại các

điểm diễn ra hành vi khai thác cát trái phép, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

- Tiếp tục triển khai các biện pháp nghiệp vụ, bám sát địa bàn cơ sở, tăng

cường công tác nắm tình hình về hoạt động khai thác cát trái phép, các đối tượng,

tuyến đường, địa điểm thường xảy ra, dễ xảy ra tình trạng khai thác cát trái phép

để kịp thời phối hợp với chính quyền địa phương triển khai các biện pháp ngăn

chặn hiệu quả.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, bảo đảm an ninh, trật tự, nhất

là vào ban đêm; kịp thời phát hiện các đối tượng khai thác cát trái phép để phối

hợp xử lý theo quy định; quá trình xử lý cần lưu ý đối với các trường hợp tái

phạm, các trường hợp đủ yếu tố cấu thành tội phạm thì kiên quyết xử lý hình sự;

2

đồng thời, tịch thu các phương tiện, thiết bị phục vụ khai thác cát trái phép theo

quy định.

- Phối hợp với các cơ quan Thuế rà soát, kiểm tra, ngăn chặn và xử lý

nghiêm các hoạt động mua bán hóa đơn không hợp pháp để hợp thức hóa cát khai

thác trái phép.

- Quá trình thực hiện nhiệm vụ, nếu phát hiện các hành vi lợi dụng chức

vụ, quyền hạn, bao che, tiếp tay cho các đối tượng hoạt động khai thác cát, kịp

thời báo cáo, xử lý theo quy định.

- Trưởng Công an thành phố chủ trì, phối hợp với Chỉ huy trưởng Ban Chỉ

huy quân sự thành phố chỉ đạo nghiệp vụ cụ thể trong công tác phối hợp giữa lực

lượng Công an và Quân sự xã, phường trong tuần tra, đấu tranh, chống khai thác

cát trái phép trên địa bàn thành phố.

3. Giao UBND các xã, phường (Quảng Phú, Trần Phú, Lê Hồng Phong,

Nghĩa Chánh, Nghĩa Dõng, Nghĩa Dũng, Nghĩa Hà, Nghĩa Phú, Tịnh Ấn Tây,

Trương Quang Trọng, Tịnh An, Tịnh Long, Tịnh Khê) khẩn trương chỉ đạo lực

lượng thường xuyên tuần tra (đặc biệt là vào ban đêm), kiểm soát nhằm phát

hiện, xử lý hành vi khai thác cát trái phép theo quy định; chú ý những nơi có

đường dẫn vào bãi khai thác cát để theo dõi, phát hiện kịp thời khi các đối tượng

di chuyển, thực hiện hành vi khai thác cát trái phép với hình thức mới là ba gác

máy và xe lôi. Chỉ đạo lực lượng Công an cùng với Quân sự xã, phường kết hợp

tuần tra khép kín trên địa bàn để xử lý vi phạm.

Chủ tịch UBND các xã, phường liên quan chịu trách nhiệm trước UBND

thành phố khi để xảy ra tình trạng khai thác cát trái phép diễn ra trên địa bàn quản

lý.

4. Đồn Biên phòng cửa khẩu cảng Sa Kỳ tích cực phối hợp, hỗ trợ lực

lượng Công an thành phố và UBND các xã, phường trong công tác đấu tranh,

trấn áp, xử lý tình trạng khai thác cát trái phép trên địa bàn.

5. Giao phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố chủ trì, phối hợp với

các đơn vị liên quan thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình để tham mưu, đề

xuất UBND thành phố chỉ đạo xử lý kịp thời các vấn đề liên quan đến khai thác

khoáng sản trên địa bàn.

 Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT (TN) UBND TP;

- Ban CHQS TP;

- Phòng QLĐT TP;

- Đội QLTTĐT TP;

- C, PVP, CV (TN);

- Lưu VT, Trg.

                  KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Lâm

		NGUYỄN LÂM
	2023-12-05T15:54:49+0700
	Signer's office
	NGUYỄN LÂM
	Signing document

		2023-12-05T16:52:24+0700

		2023-12-05T16:52:24+0700

		2023-12-05T16:52:24+0700

		2023-12-05T16:52:24+0700